BRAGA GABIETE DE APOIO AOS ÓRGÃQS AUTÁRQUICOSJrIu2p:o

EDITAL N.° ED116212018

Publicidade das deliberações da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal realizada no

dia 30 de abril de 2018.

Dr. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, nos termos do art° 56° da Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, na Sessão

ordinária da Assembleia Municipal realizada no dia 30 de abril de 2018, foram apreciadas e votadas

as seguintes propostas apresentadas pelo Executivo Municipal:

- Relatório de Atividades e Relatório de Gestão e Contas da Câmara Municipal de Braga de 2011-

Aprovada por maioria;

- Anulação de receita por cobrar — Divisão Financeira — Aprovada por maioria;

- Proposta de adesão do Município de Braga, como membro efetivo à UCCLA — União das Cidades

Capitais de Língua Portuguesa — Aprovada por unanimidade;

- Desafetação do dom mio público de parcela de terreno — operação de loteamento n° 19/2004 —

Parque Industrial de Adaúfe — Aprovada por maioria;

- Candidaturas aos Inventivos ao Investimento Local: Iberiana Technical, Ld2 e Bysteel FS SA -

Aprovada por maioria;

- Contrato de arrendamento urbano para fim não habitacional e com prazo cedo — Freguesia de

Tebosa e Município de Braga — Aprovada por maioria;

- Nomeação de Fiscal Único das Empresas Municipais — Aprovada por maioria;

- Contrato-Programa a celebrar entre o Município de Braga e Associação de Festas de 5. João de

Braga — Aprovada por maioria;

- Reconhecimento de Interesse Público Municipal do Projeto do Troço 2 da Variante do Cávado

(retificação da deliberação da sessão ordinária de 23 de fevereiro de 2018) — Aprovada por

unanimidade;

Aprovadas por maioria as propostas relativas aos contratos interadministrativos de

delegação de competências nas seguintes freguesias:

- Freguesia de Tebosa — Obra Recuperação da cobertura da EB1 de Tebosa’ —valor: 1.054,70 €;

- União das freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro — Obra’ Repavimentação da Rua Nova

das Corujeiras — Vimieiro” — valor: 11.958,92 €;

- União das freguesias de Lomar e Arcos — Obra ‘Requalificação da Praceta de Custoias — Lomar’

— valor: 10.775,09€;

Aprovadas por maioria as propostas de atribuição de apoios financeiros às seguintes

freguesias:
Praça condedeAgrolongo 4704-514 Braga Tel 253 203 150 - Fax 253 613 387 M’crn-bragapt - e-mau municipe@cm-braga p1
Balcão Unico Municipal Horário conlisuo de 2’ aS feira das 9h00 às 17h30
M000MBO2O1 oo Página Ide 2

&Lu
GA GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÁOS AUTÁRQUICOS

0
.fluIpIO

- Freguesia de S. Vitor — Obra ‘Obras de remodelação do GAV” — valor: 13.302,20 €;

- Freguesia de Palmeira — Obra ‘Colocação de relvado sintético do Ringue de Palmeira” - valor:

11.660,00 €(IVA incluído);

- União das freguesias de Nogueiró e Tenões — Obra “Repavimentação do piso do Ringue de

Tenões” — valor: 25.084.50 € (IVA incluído);

- Freguesia de Figueiredo — Obra “Abate de Sobreiro” — valor: 250,00 €;

- Freguesia de Gualtar — ‘Muro em degradação — Sede da Junta de Gualtar” — valor: 15.050,00€;

- Freguesia de Tebosa — Poda de árvores de grande porte no espaço envolvente à Capela de

Nossa Senhora do Campo” — valor: 1.500,00€;

- Freguesia de Figueíredo “Procissão do Senhor dos Passas” — valor: 500,00€;

- Freguesia de S.Vitor — ‘Procissão da Burrinha” — valor: 750,00€;

- União das freguesias de Cabreiros e Passos S. Julião” — “Procissão do Senhor dos Passas”.-

valor: 500,00 €;

- União das freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro - “Procissão do Senhor dos Passas” —

valor: 500,00€;

- União das freguesias de Real, Dume e Semelhe — “Procissão do Senhor dos Passas” — valor:

500,00€;

- União das freguesias de Arentim e Cunha - “Transporte dos alunos à Escola Básica de Arentim”

— valor: 1830.41 €;

- União das freguesias de Escudeiros, Penso St° Estevão e S. Vicente — “Salão Multiusos de

Escudeiros” — valor: 525.648,22 €;

-Freguesia de Palmeira — 1500,00 euros (16° Circuito de Ciclismo de Palmeira);

- Freguesia de Mire de Tibães — 15.528,75€ (Parque de merendas de S.Gens);

Mais se informa que foi eleita a Sr8 Deputada Maria Angelína Pinto Rodrigues para a Comissão de

proteção de Crianças e Jovens de Braga (substituição de elemento).

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados

nos lugares de estilo, publicitado no site do Município.

Braga e Paços do Município,

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXLÇÃO
Cerlifico que afixei o presente edital em _4J_ç!2O18 DAC!LHiana Veiga

°,açaDorcecuAg’oçz c’E’4P’aoa e 1/32D2’5D ax2516’1267

Gabão Unbo Munic,pa’ Horario continuo de 2a a E” tera das 9hDÜ as 1/na’:’

MODCMBD2O1 CD
Página 2 de 2